Num. 239

Boletin Oficial de Aragoén 12/12/2018

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1976/2018, de 7 de noviembre, por la que se declara Bien Catalogado del
Patrimonio Cultural Aragonés la Casa Consistorial, Lonja y Carcel, sita en Belmonte de
San José (Teruel).

La Ley 3/1999, de 10 de marzo, del Patrimonio Cultural Aragonés establece que los bienes
que integran el Patrimonio Cultural Aragonés se clasifican en Bienes de Interés Cultural,
Bienes Catalogados y Bienes Inventariados. Asimismo, establece que aquellos bienes que,
pese a su significacion e importancia, no cumplan las condiciones propias de los Bienes de
Interés Cultural se denominaran Bienes Catalogados y seran incluidos en el Catalogo del
Patrimonio Cultural Aragonés.

La Casa Consistorial-Lonja, Carcel de Belmonte de San José, presenta unos valores cul-
turales singulares recogidos en el anexo | de esta orden que le hacen merecedor de esta
proteccion como Bien Catalogado. Es un edificio de corte renacentista del Siglo XVl y es el
edificio de arquitectura civil mas relevante del municipio. Su delimitacion y entorno de protec-
cion se recoge en el anexo Il de esta orden.

Por Resolucion de 30 de mayo de 2018, de la Direccion General de Cultura y Patrimonio,
se inicio el procedimiento y se abrié un periodo de informacion publica para declarar la Casa
Consistorial, Lonja y Carcel, sita en Belmonte de San José (Teruel) como Bien Catalogado del
Patrimonio Cultural Aragonés. Esta resolucion fue publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”,
numero 114, de 14 de junio de 2018.

El expediente se ha tramitado conforme a lo previsto en la Ley 3/1999, de 10 de marzo, del
Patrimonio Cultural Aragonés, la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas y el texto refundido de la Ley de la Administra-
cion de la Comunidad Autdbnoma de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3
de julio, del Gobierno de Aragon, notificandose las actuaciones a los interesados y acordan-
dose la apertura de un periodo de informacién publica de 1 mes de duracién durante el que
no se presentaron alegaciones. Instruido el procedimiento, se dio audiencia a los interesados
por un plazo de diez dias habiles.

Finalmente, conforme a lo dispuesto en el articulo 24 de la Ley 3/1999, de 10 de marzo,
del Patrimonio Cultural Aragonés, a propuesta del Director General de Cultura y Patrimonio,
la Consejera de Educacién, Cultura y Deporte, dispongo:

Primero.— Objeto.

Es objeto de la presente orden declarar Bien Catalogado del Patrimonio Cultural Aragonés
la Casa Consistorial, Lonja y Carcel, sita en Belmonte de San José (Teruel) conforme a la
descripcion del bien y delimitaciéon y entorno de proteccion que se recogen respectivamente
en los anexos | y Il de esta orden.

Segundo.— Régimen Juridico.

El régimen juridico aplicable al bien que se protege es el previsto en el Capitulo Il, del Ti-
tulo Segundo, de la Ley 3/1999, de 10 de marzo, del Patrimonio Cultural Aragonés, los Titulos
Sexto y Séptimo de la misma, asi como cuantos preceptos sean de aplicacién general a los
bienes integrantes del Patrimonio Cultural aragonés.

Tercero.— Publicidad.

La presente orden sera publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, y se notificara a los
interesados en el procedimiento y al Ayuntamiento de Belmonte de San José (Teruel).

Frente a la presente orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse recurso
potestativo de reposicion en el plazo de un mes a partir del dia siguiente a la publicacion ante
la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén, de conformidad con lo
establecido en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; o bien ser impugnado directamente
ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 45 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-admi-
nistrativa.

Zaragoza, 7 de noviembre de 2018.

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

41998

csv: BOA20181212011



Num. 239

Boletin Oficial de Aragoén 12/12/2018

ANEXO |
DESCRIPCION DE LA CASA CONSISTORIAL, LONJAY CARCEL
DE BELMONTE DE SAN JOSE (TERUEL)

La Casa Consistorial de Belmonte de San José es el edificio de arquitectura civil mas re-
levante del municipio y se levanté en fabrica de piedra de mamposteria y sillar y presenta una
mayor labra de la piedra y calidad del aparejo en la fachada principal, aunque su disefno, sin
apenas elementos decorativos, es plenamente funcional. No obstante, se configura como un
magno edificio, de volimenes recios y rotundos, en perfecta correlacion con su distribucion
espacial.

En la planta baja se abre una lonja, definida por dos grandes arcos de medio punto apo-
yados sobre pilares de seccién cuadrada, decorados con bandas de triglifos. Entre ellos, hay
un escudo heraldico, aunque mal conservado, que pudo incluir el emblema de la villa.

La lonja, destinada a la venta de mercaderias y como trinquete para la practica del juego
de pelota a mano o del llamado “guante”, esta cubierta por una techumbre arquitrabada de
madera adintelada y en ella se reunia antiguamente la asamblea o concejo general de la co-
munidad, que estaba compuesta por el justicia, los jurados y el resto de los vecinos o habi-
tantes de la localidad. En su interior, hacia la parte derecha del muro se abre un arco reba-
jado, que corresponde con la puerta principal y a la izquierda se encuentra la pequefia puerta
de acceso a la antigua carcel y su mirilla, restaurada recientemente y que forma parte de la
actual “Ruta de las Carceles del Bajo Aragon-Matarrafa”. Todavia se conserva uno de los
grilletes originales que se aplicaba a los presos.

Sobre el primer cuerpo se dispone la planta noble, en la que se aprecian tres vanos que
se corresponden con dos ventanas adinteladas situadas en los extremos, con alféizares en
voladizo tallados en piedra, y un balcén central no original que aproveché la ventana exis-
tente.

El tercer cuerpo no presenta la caracteristica galeria aragonesa, que se ve en otras obras
similares, sino tres sencillas ventanas adinteladas. Coronaba toda esta fachada un alero en
ladrillo con bandas en esquinilla, fruto de la remodelacion realizada en el siglo XVIII, y que
actualmente ha sido modificado. Sus dos fachadas laterales son mas sencillas y estan reali-
zadas en mamposteria, con diversos vanos dispuestos en los tedricos cuerpos superiores,
destacando un arco de medio punto entre lo que seria el primer y segundo cuerpo de su fa-
chada lateral izquierda, que antiguamente debié ser utilizado como acceso al edificio.

En la parte delantera derecha de la fachada principal existe una enorme argolla de hierro
que simboliza el lugar destinado a realizar escarnios publicos contra los que hubiesen come-
tido delitos menores (falsedad de pesos y medidas, etc.). Un enorme rollo de molino empo-
trado en el suelo y recordado como el “rollet” estaba situado junto a la misma fachada, dis-
puesto bajo la citada argolla. En épocas posteriores fue utilizada para apuntillar a los toros en
las corridas o como punto de partida del juego infantil del escondite, a causa del sonido ca-
racteristico que hacia al moverla.

Interiormente se distinguen tres plantas, distribuidas en dos crujias paralelas a la fachada
principal. En la planta baja se dispone la lonja, la antigua carcel y la caja de escaleras. En la
planta noble el salén de sesiones, el despacho del titular del consistorio y la secretaria (an-
tigua escribania) y, finalmente, en la tercera planta, donde estaba el granero, actualmente
existe una espaciosa sala destinada a archivo y los lavabos.

41999

csv: BOA20181212011



Num. 239

Boletin Oficial de Aragon

12/12/2018

ANEXO I

Plano de delimitacion de la Casa Consistorial, Lonja y Céarcel de Belmonte de San José (Teruel) y de su entorno de proteccion

20,5 o o)

%

BELMONTE DE SAN JOSE (TERUEL) ,
CASA DE LA VILLA (CASA CONSISTORIAL, LONJA Y CARCEL)

DELIMITACION DEL BIEN
Manzana 20951 Finca 05

DELIMITACION DEL ENTORNO

Manzana 19952  Finca 10

Manzana 20965 Finca 04, 05, 06

Manzana 20951 Finca 01, 02, 03, 04

Manzana 20952  Finca 02, 03

Manzana 20950 Finca 04, 12, 14, 24

(Fincas incluidas solo a efectos de modificaciones de fachadas y alturas)
Asi como el espacio publico y las vias que las afectan

42000

csv: BOA20181212011



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1969/2018, de 19 de noviembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/1970/2018, de 20 de noviembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Servicio Aragonés de Salud.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/1861/2018, de 25 de octubre, por la que se establece el baremo de la fase de concurso de los procesos de estabilización del empleo temporal en el ámbito de la Administración General de la Administración de la Comunida
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 15 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Com



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1971/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fraga, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1972/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Uncastillo, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1973/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Utrillas, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1974/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zuera, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1975/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Sobrarbe, en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2018, de la Directora General de Trabajo, por la que se acuerda la inscripción en el registro y la publicación del acta de actualización adicional de las tablas salariales para el año 2018 del convenio colectivo de trabajo

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1976/2018, de 7 de noviembre, por la que se declara Bien Catalogado del Patrimonio Cultural Aragonés la Casa Consistorial, Lonja y Cárcel, sita en Belmonte de San José (Teruel).
	ORDEN ECD/1977/2018, de 7 de noviembre, por la que se declara el “Acto del Trallo de la Hermandad de la Acequia de Pedrola y del Cascajo” como Bien Catalogado Inmaterial del Patrimonio Cultural Aragonés.
	ORDEN ECD/1978/2018, de 9 de noviembre, por la que se implanta un programa experimental de bachillerato para impartir el currículo mixto relativo a la doble titulación de Bachiller y de Baccalauréat en centros de la Comunidad Autónoma de Aragón, a partir 
	ORDEN ECD/1979/2018, de 12 de noviembre, por la que se declara Bien Catalogado del Patrimonio Cultural Aragonés el órgano de la Iglesia Parroquial de El Salvador, sita en Belmonte de San José (Teruel).
	ORDEN ECD/1980/2018, de 13 de noviembre, por la que se amplía la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Tauste (Zaragoza).
	ORDEN ECD/1981/2018, de 13 de noviembre, por la que se aprueba la denominación específica y se amplía la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Calatorao (Zaragoza).
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1818/2018, de 31 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para participar en el programa “Desarrollo
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se convoca la prueba libre para la obtención del título de Bachiller para mayores de veinte años en la Comunidad Autónoma de Aragón en el año 20
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se aprueba la denominación específica “Río Sena” para el Centro Público Integrado denominado actualmente “Miralbueno” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el Procedimiento de Evaluación y Acreditación de Competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se configura el Equipo de Orientación Educativa en Convivencia Escolar.
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca la celebración en el año 2019 de las pruebas de acceso a las enseñanzas de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 3 de diciembre de 2018, de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se modifica la Resolución de 29 de octubre de 2018, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditat

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1982/2018, de 26 de noviembre, por la que se publican las bases y convocatoria de la fase autonómica del concurso escolar 2018-2019 Consumópolis14: Por tu seguridad ¿sabes lo que consumes? - XII Concurso Escolar sobre Educación del Consumidor en

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1983/2018, de 12 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de ayudas para inversiones en transformación, comercialización y desarrollo de productos agrícolas (industrias agroalimentarias), en el marco del Programa de Desarroll
	ORDEN DRS/1984/2018, de 3 de diciembre, por la que se convoca la ayuda para la distribución de frutas al alumnado de centros escolares en la Comunidad Autónoma de Aragón, en el marco de un programa de consumo de fruta y leche en las escuelas, para el curs
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 18 del Plan General de Ordenación Urbana de Albe
	RESOLUCIÓN de 29 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de puest
	RESOLUCIÓN de 29 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de refor
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de construc
	RESOLUCIÓN 30 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reforma 
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental el Proyecto de reforma de línea aérea de media tensión 20 kV Aguilar, entr



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica “Parque Eólico El Portillo 2 Fase II de 38 MW” Expediente G-EO-Z-036/2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/1982/2018, de 26 de noviembre, por la que se publican las bases y convocatoria de la fase autonómica del concurso escolar 2018-2019 Consumópolis14: Por tu seguridad ¿sabes lo que consumes? - XII Concurso Escolar sobre Educación de

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/1983/2018, de 12 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de ayudas para inversiones en transformación, comercialización y desarrollo de productos agrícolas (industrias agroalimentarias), en el marco del Progra
	EXTRACTO de la Orden DRS/1984/2018, de 3 de diciembre, por la que se convoca la ayuda para la distribución de frutas al alumnado de centros escolares en la Comunidad Autónoma de Aragón, en el marco de un programa de consumo de fruta y leche en las escuela

	AYUNTAMIENTO DE LA FUEVA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de La Fueva, relativo a solicitud de licencia ambiental para actividades clasificadas.




